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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na téma „Krajské volby v Plzeňském

kraji v letech 2000-2020 – kraj, volby a problematika malých obcí“. Cílem této

diplomové práce je poskytnout ucelený přehled o vývoji voleb do zastupitelstva

Plzeňského kraje za uvedené časové období. Významnou součástí této kvalifikační

práce je sociologický výzkum zaměřený na vliv krajských voleb v Plzeňském kraji

na malé obce do 500 obyvatel.

Práce je členěna do čtyř tematických kapitol. První kapitola se zaměřuje na

objasnění pojmů souvisejících s krajskými volbami. V úvodu kapitoly jsou krátce

vysvětleny pojmy krajské zřízení a pravomoci a působnost kraje, které jsou

potřebné k lepšímu pochopení významu krajských voleb. Zbývající část kapitoly se

věnuje samotnému institutu voleb, kdy je popsána právní legislativa voleb

a vybrané instituty procesu voleb.

Druhá kapitola se věnuje charakteristice Plzeňského kraje. S ohledem na

prováděný výzkum byla tato kapitola pojata obšírněji a jsou zde uvedeny nejen

základní informace o kraji, ale také jeho geografie s atypickou sídelní strukturou.

Dále je zde charakterizováno obyvatelstvo, ekonomika a infrastruktura kraje.

Třetí kapitola se zabývá samotným vývojem krajských voleb v jednotlivých

letech jejich konání. Každá podkapitola se zaměřuje na jiný rok, kdy v první části

jsou zhodnoceny výsledky hlasování a v druhé části je popsán konečný stav, resp.

nové složení zastupitelstva a rady kraje. V poslední podkapitole jsou shrnuty

výsledky voleb vybraných vítězných stran za celou dobu konání tohoto typu voleb

a také je zde zhodnocena volební účast v letech.

Poslední kapitola se věnuje sociologickému výzkumu, jak je uvedeno výše,

kde nejprve je uvedeno nejprve několik základních informací o výzkumu, následuje

vyhodnocení výzkumu a jeho závěrečně zhodnocení.

Ráda bych zde ještě poděkovala panu Mgr. Danielu Hajšmanovi za jeho

ochotu, cenné rady a připomínky při vytváření výzkumu této práce a všem

starostům a starostkám všech obcí Plzeňského kraje, kteří se zúčastnili mého

výzkumu. Děkuji také mé rodině za podporu a pomoc.
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2. KRAJSKÉ VOLBY

2.1 Krajské zřízení

V roce 1997 byl přijat ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších

územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „ústavní zákon č. 347/1997 Sb.“),

který nabyl účinnosti až 1.1.2000. Díky tomuto ústavnímu zákonu došlo ke změně

znění čl. 99 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky1 (dále jen

„Ústava ČR“), jehož znění je „Česká republika se člení na obce, které jsou

základními územními samosprávnými celky a kraje, které jsou vyššími územními

samosprávnými celky.“2 Právní postavení krajů bylo pak dále definováno zákonem

č. 129/2000 Sb., o krajích (dále jen „zákon o krajích“), který nabyl platnosti

15.5.2000 a účinnosti dne 12.11.2000, tedy dnem, kdy se konaly první krajské

volby na území ČR.3

Důvod, proč Parlament ČR rozhodl o vytvoření vyšších územních

samosprávních celků, byla připravovaná reforma veřejné správy. Přijetím výše

uvedených zákonů se realizovala její první etapa a došlo tak k dekoncentraci

a decentralizaci státní moci do jednotlivých regionů. Jinými slovy na kraje byly

převedeny různé kompetence nejen v samostatné, ale i v přenesené působnosti.

Další, tedy druhá etapa reformy veřejné správy, probíhala v letech 2002–2003, kdy

došlo ke zrušení okresních úřadů4 a kraje tak převzaly některé jejich činnosti

(zbývající část přešla na obce s rozšířenou působností).5

Zákon o krajích stanovil počet krajů, na které se ČR dělí. Celkem máme 14

krajů, jejichž struktura je téměř totožná jako struktura krajů z roku 1949, stejně jako

určení krajských měst.6 Mimo výše uvedeného ústavního zákona č. 347/1997 Sb.

byly přijaty ještě další 2 ústavní zákony, zákon č. 176/2001 Sb. a zákon č. 135/2011

1 GERLOCH, Aleš, Jiří HŘEBEJK a Vladimír ZOUBEK. Ústavní systém České republiky. Plzeň,

2022, str. 281

2 Čl. 99 Ústavy ČR

3 § 99 Zákona o krajích

4 Zrušeny byly pouze okresní úřady, okresy jako administrativní jednotky přesto stále existují.

5 VALEŠ, Lukáš a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň. 2006, str. 196-199

6 VALEŠ, Lukáš a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň. 2006, str. 196
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Sb., které novelizovali ústavní zákon č. 347/1997 Sb., a to ve věci názvů krajů.

Dnes se území ČR dělí na tyto kraje: Středočeský kraj s krajským městem Prahou,

Liberecký kraj s krajským městem Liberec, Královehradecký kraj s krajským

městem Hradec Králové, Pardubický kraj s krajským městem Pardubice,

Olomoucký kraj s krajským městem Olomouc, Moravskoslezský kraj s krajským

městem Ostrava, Zlínský kraj s krajským městem Zlín, Jihomoravský kraj

s krajským městem Brno, kraj Vysočina s krajským městem Jihlava, Jihočeský kraj

s krajským městem České Budějovice, Plzeňský kraj s krajským městem Plzeň,

Karlovarský kraj s krajským městem Karlovy Vary a hlavní město Praha.7

Toto rozdělení nebylo však jediným, o kterém se před přijetím

pozměňovacího zákona diskutovalo. Další velmi obhajovanou verzí rozdělení krajů

podle verze z let 1960-1990, kdy by rozdělení krajů více odpovídalo rozdělení

většiny složek státní správy, jako např. krajské soudy, finanční ředitelství, krajské

ředitelství policie apod. Tyto složky mají své sídlo pouze v 7 krajských městech,

které byly krajskými městy i v 60. letech. Další problém, co se týče regionálního

dělení vychází ze samotné Evropské unie. Ta pro možnost čerpání některých fondů

či pro statistické účely vyžaduje, aby regiony měly minimálně 1 milion obyvatel.

Tuto podmínku splňují pouze 3 kraje, a z tohoto důvodu bylo vytvořeno celkem 8

organizačních jednotek s označením NUTS 2. Toto označení pochází

z francouzského označení pro „Statistické územní jednotky Evropské unie“. Tyto

NUTS 2 jednotky nekorespondují s žádným územním rozdělením státu a těmito

jednotkami jsou:

• Jihozápad – kraje Plzeňským a Jihočeským,

• Severozápad – kraje Karlovarský a Ústecký,

• Severovýchod – kraje Liberecký, Královehradecký a Pardubický,

• Jihovýchod – kraje Vysočina a Jihomoravský,

• Střední Morava – kraje Olomoucký a Zlínský,

• Moravskoslezsko – pouze kraj Moravskoslezský,

• Střední Čechy – pouze Středočeský kraj,

• Praha.8

7 GERLOCH, Aleš, Jiří HŘEBEJK a Vladimír ZOUBEK. Ústavní systém České republiky. Plzeň,

2022, str. 283-284

8 VALEŠ, Lukáš a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň. 2006, str. 196-198
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2.1.1 Působnost a pravomoci

Kraj vykonává činnosti v rámci přenesené a samostatné působnosti.

Přenesená působnost znamená, že kraj vykonává státní správu, kterou na něj stát

delegoval na základě zákona.9 Jako příklad přenesené působnosti kraje lze uvést

výkon dozoru nad obcemi nebo vydávání nařízení kraje, k jehož vydávání je

oprávněna rada kraje.10

Samostatná působnost kraje je výslovně definována zákonem o krajích.

Jedná se především o pravomoci uvedené v § 35 a 36 pro zastupitelstvo kraje a § 59

pro radu kraje (mimo vydávání nařízení, jak je uvedeno výše). Zákon také

stanovuje, že do samostatné působnosti kraje spadají „…záležitosti, které jsou

v zájmu kraje a občanů kraje, pokud nejde o přenesenou působnost kraje.“11

Příkladem pravomoci v této působnosti může být vydávání obecně závazných

vyhlášek (OZV) zastupitelstvem kraje nebo podávání návrhů zákonů Poslanecké


[…]


Graf znázorňující výsledky voleb v roce 2004 kandidujících stran se ziskem

mandátu

Zdroj: Tab. č. 2
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Příloha č. 3

Graf znázorňující výsledky voleb v roce 2008 kandidujících stran bez zisku

mandátu

Zdroj: Tab. č. 3

Graf znázorňující výsledky voleb v roce 2008 kandidujících stran se ziskem

mandátu

Zdroj: Tab. č. 3
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Příloha č. 4

Graf znázorňující výsledky voleb v roce 2012 kandidujících stran bez zisku

mandátu

Zdroj: Tab. č. 4

Graf znázorňující výsledky voleb v roce 2012 kandidujících stran se ziskem

mandátu

Zdroj: Tab. č. 4

556

0,33

13

0

607

0,36

50

0

1 366

0,81

12

0

1 565

0,93

49

0

1 944

1,16

40

0

2 116

1,26

21

0

2 604

1,56

22

0

3 498

2,09

50

0

4 473

2,68

28

0

4 782

2,86

50

0

5 716

3,42

49

0

7 758

4,65

50

0

Celkem

v %

H
la

sy
P

o
če

t
ka

n
d

id
át

ů
P

o
če

t
m

an
d

át
ů

Balbínova poetická strana Nár.socialisté-levice 21.století

Volte Pr.Blok www.cibulka.net Suver.-Strana zdravého rozumu

"Sdružení nestraníků" Strana svobodných občanů

DSSS-STOP NEPŘIZPŮSOBIVÝM! SZ

Piráti SDRUŽ.PRO NÁŠ KRAJ-SNK

Str.Práv Občanů ZEMANOVCI Koalice pro Plzeňský kraj

9 175

5,50

50

3

34 919

20,93

50

12

41 519

24,89

49

15

44 160

26,48

50

15

Celkem

v %

H
la

sy
P

o
če

t
ka

n
d

id
át

ů
P

o
če

t
m

an
d

át
ů

TOP 09 a Starostové pro Plz.k. KSČM ČSSD ODS

80

Příloha č. 5

Graf znázorňující výsledky voleb v roce 2016 kandidujících stran bez zisku

mandátu

Zdroj: Tab. č. 5

Graf znázorňující výsledky voleb v roce 2016 kandidujících stran se ziskem

mandátu

Zdroj: Tab. č. 5
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Příloha č. 6

Graf znázorňující výsledky voleb v roce 2020 kandidujících stran bez zisku

mandátu

Zdroj: Tab. č. 6

Graf znázorňující výsledky voleb v roce 2020 kandidujících stran se ziskem

mandátu

Zdroj: Tab. č. 6
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Příloha č. 7

Dotazník k diplomové práci

Volby v Plzeňském kraji v letech 2000-2020

Tento dotazník je směřován na starosty obcí do 500 obyvatel.

Má za úkol zjistit, zda a v jaké míře jsou tyto obce ovlivňovány samotnými

volbami a jejich výsledky a v jaké oblasti by uvítali větší podporu od vedení kraje.

1. Má vaše obec více částí? (jedna možnost)

⚫ Ne, má pouze jednu část

⚫ Ano, skládá se z více částí (uveďte počet)

2. Jako starosta/tka obce sledujete průběh krajských voleb?

⚫ Ano, sleduji

⚫ Ne, nesleduji

3. Vnímáte rozdíl působení kraje v době před konáním voleb oproti

zbytku volebního období? (jedna možnost)

⚫ Ano

⚫ Ne

4. V jaké oblasti tento rozdíl pociťujete? (více možností)

⚫ Lepší dopravní obslužnost

⚫ Dotační politika

⚫ Oblast školství

⚫ Oblast sociální péče

⚫ Větší zájem politiků

⚫ Jiné…(uveďte)

5. Pokud Vás napadá ještě něco, co byste rád/a k této otázce uvedl/a,

můžete využít prostor níže k Vašemu vyjádření. (otevřená odpověď)

⚫ Odpověď
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6. Vnímáte vliv kraje po skončení voleb? (jedna možnost)

⚫ Ano

⚫ Ne

7. Pokud ano, v jaké oblasti? (otevřená odpověď)

⚫ Odpověď

8. Dojde-li ke změně vedení kraje, jaké dopady pociťujete? (otevřená

odpověď)

⚫ Odpověď

9. V jakých záležitostech se obracíte na kraj a v jakých ORP? (více

možností)

10. Pokud se na kraj či ORP obracíte ještě v jiných záležitostech, než je

uvedeno výše, prosím uveďte, o jaké oblasti se jedná a na koho se

s nimi obracíte. (otevřená odpověď)

⚫ Odpověď

11. Vnímáte dotační programy jako dostatečné? (jedna možnost)

⚫ Jsou dostatečné

⚫ Nejsou dostatečné (budeme žádat o navýšení)

Kraj ORP

Žádost o dotace (dotační politika)

Krizové situace (živelné katastrofy, COVID-19, apod.)

Pomoc se zajištěním dopravní obslužnosti

Pomoc se zajištěním a rozvodem energií a vody

Sociální služby

Školství

Kultura

Zajištění záchranné služby
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12. Jaká je z Vašeho pohledu spolupráce s krajem? Ohodnoťte na škále

1-5, kdy 5=výborná a 1= špatná. (jedna možnost)

1 2 3 4 5

13. Jak vnímáte působnost kraje v následujících oblastech? Ohodnoťte

jako ve škole, kdy 1 = výborná a 5 = špatná.

1 2 3 4 5

Školství

Dopravní obslužnost

Zdravotnictví

Sociální věci(služby)

Regionální rozvoj

Bezpečenost

14. Jak vnímáte spolupráci s krajem? Především v jaké oblasti ji

vnímáte? (otevřená odpověď)

⚫ Odpověď

15. Co byste zlepšil/a na spolupráci s krajem? Příklad dotační podpora

obchodů v malých obcích. (otevřená odpověď)

⚫ Odpověď