Posudek oponenta diplomové práce

Jméno : Bc. Klára Vitovcová

Název : Krajské volby v Plzeňském kraji v letech 2000-2020

Vedoucí práce : Doc. PhDr. Lukáš Valeš, PhD.

Téma a cíl práce :

Téma práce je zajímavé především z hlediska časové komparace voleb. Teoreticky se může opřít o rozsáhlou literaturu. Určitou pochybnost však způsobuje relativně slabší návaznost mezi faktickými poznatky vztahujícími se zejména k výsledkům voleb a časovému průběhu volebních preferencí na jedné straně a analýzou zaměřenou více na vztah obcí a krajů na straně druhé.

Obsahové zpracování :

Práce obsahuje kvalitně zpracovaný přehled výsledků jednotlivých krajských voleb a jejich vzájemné porovnání. Neprovádí však v podstatě navazující analýzu např. z hlediska faktorů ovlivňujících výsledky nebo vztahu k výsledkům celostátních voleb. Namísto toho se autorka zabývá vztahem obcí a krajů, kde přináší rovněž zajímavé poznatky, ale chybí náležité propojení mezi uvedenými problematikami. Bylo by přitom zajímavé sledovat např. vztah výsledků krajských voleb a relací mezi krajem a obcemi.

Formální úroveň :

Práce vychází v zásadě z adekvátní literatury, se kterou zachází korektně. V teoretické části by bylo nicméně vhodné, kdyby kromě obecně zaměřené a učebnicové literatury bylo využito i původních speciálních prací věnovaných volebnímu právu nebo vývoji veřejné správy.

Přínos a celkové hodnocení :

Práce je přínosná zejména důkladnou časovou komparací zkoumaných voleb a průzkumem zaměřeným na vztah obcí a krajů. Přes dílčí výhrady nepochybně splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Otázky :

1. V jakých faktorech by autorka hledala příčinu zhoršování volebních výsledků ČSSD v krajských volbách od roku 2012?
2. Jak ovlivnily vztah obcí a krajů výsledky krajských voleb? Lze vidět alespoň nějakou souvislost?

Navrhovaná známka :

velmi dobře

16.5.2023.

JUDr. Miloš Matula, CSc.